
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE
SERVIZIO RISORSE UMANE
PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 2313 / 2019

Prot. Corr. n. 3°- 19/9/1/197/4-(8413)

OGGETTO: Avvio del corso ”La protezione dei dati personali alla luce del GDPR” con la 
docenza gratuita dell'avv. Michele Gorga, Data Protection Officer dell'Ente ed 
estensione  del  servizio  di  pulizie  della  Sala  Conferenze  (Auditorium)  del 
Salone  degli  Incanti/Ex  Pescheria  alla  La.Se.  Societa'  cooperativa  sociale 
(p.Iva 01155390329). 
Spesa complessiva Euro 390,40=. CIG ZB5298B213. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso  che  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del 
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, in vigore dal 24 
maggio  2016  e  applicabile  a  partire  dal  25  maggio  2018,  introduce  la  figura  del 
Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD), altrimenti denominato DPO, Data 
Protection Officer;

visto  l’affidamento  del  servizio  di  DPO  effettuato  dall’Unione  Territoriale 
Intercomunale  Giuliana  -  Julijska  Medobčinska  Teritorialna  Unija  (UTI  Giuliana)  alla 
Società  Juribit  S.r.l.  di  Roma che ha individuato  il  nominativo  del  DPO nella  persona 
dell’avv.  Michele  Gorga,  professionista  dotato  di  specifiche  competenze  in  diritto 
amministrativo,  ordinamento  degli  Enti  Locali,  diritto  delle  nuove  tecnologie,  privacy  e 
protezione dei dati applicate all’organizzazione e alla normazione amministrativa;

considerato  che  il  Comune di  Trieste,  tenuto  alla  designazione  obbligatoria  del 
DPO, ha aderito a quanto disposto dall'UTI Giuliana, disponendo una compartecipazione 
alle  spese  dell'incarico  e  nominando  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  
personali (DPO) per l'Ente l’avv. Michele Gorga per tutta la durata del contratto stipulato  
con l'UTI Giuliana;

dato atto che tra i compiti del Data Protection Officer rientra l'attività di formazione ai 
dipendenti  con posizione apicale sui  temi della  protezione dei  dati,  in ottemperanza a 
quanto previsto dal GDPR;

Responsabile del procedimento: Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2313 / 2019



Pag. 2 / 4

dato  atto  che  in  marzo  2019  si  sono  svolte  3  edizioni  del  corso  generale 
sull’argomento e che a seguito di questo è stata segnalata, da diversi Dipartimenti/Servizi  
dell’Ente, la necessità di realizzare momenti formativi specifici nei quali trattare situazioni 
peculiari che necessitano di un particolare approfondimento;

preso atto della disponibilità manifestata dall’avv. Michele Gorga di realizzare un 
corso  denominato  ”La  protezione  dei  dati  personali  alla  luce  del  GDPR:  formazione 
specifica”  per poter rispondere alle esigenze formative sopra evidenziate ed a seguito 
della  quale  si  sono  già  svolte  8  edizioni  con  la  partecipazione,  per  ogni  edizione,  di  
soggetti provenienti da diversi settori di incidenza dell’Ente;

ravvisata la necessità di rispondere ad ulteriori esigenze di formazione emerse, in 
taluni casi  assolutamente specifiche ai singoli Dipartimenti/Servizi del Comune ed in altri 
casi trasversali agli stessi;

preso atto della disponibilità dell’avv. Michele Gorga di realizzare ulteriori edizioni 
del corso denominato ”La protezione dei dati personali alla luce del GDPR: formazione 
specifica” per poter rispondere alle esigenze formative sopra evidenziate;

considerato che la docenza si svolgerà a titolo gratuito, rientrando tra le prestazioni 
del contratto d'incarico professionale di cui sopra, stipulato con l'avv. Michele Gorga;

preso atto che, alla luce della rilevazione delle necessità formative attuata dalla PO 
Organizzazione,  Trasparenza  e  Anticorruzione,  risulta  necessario  attivare  ulteriori  14 
edizioni del corso in oggetto che saranno strutturate come segue e con la partecipazione,  
per ogni edizione, di soggetti omogenei per tipologia di attività:

considerato che per l'utilizzo della Sala Conferenze (Auditorium) del Salone degli  
Incanti/Ex Pescheria - Riva Nazario Sauro, 1 è necessario predisporre l'intervento per le 
pulizie della stessa;

dato atto che fino al 3 novembre 2019 nell'ex Pescheria – Salone degli Incanti è in 
corso la mostra “Disobbedisco. La rivoluzione di D’Annunzio a Fiume 1919-1920”, e che 
con Determinazione n. 1799 dd. 04/07/2019 a firma del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, è stato affidato alla La.Se. societa' cooperativa sociale 
(con sede a Trieste, in via Coroneo 6 -p.Iva 01155390329) il relativo servizio di pulizie;

preso atto che è ancora in fase di definizione il nuovo appalto generale del “Servizio 
di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale di immobili di proprietà o pertinenza 
del Comune di Trieste”, ed è pertanto necessario procedere ad un affido in occasione del 
corso in oggetto, con la massima urgenza;

dato  atto  che  l'orario  del  corso  rientra  in  quello  di  apertura  della  mostra 
“Disobbedisco. La rivoluzione di D’Annunzio a Fiume 1919-1920”;

preso atto  che,  pertanto,  è  stata interpellata  la  medesima ditta  La.  Se.  Società 
cooperativa sociale, per lo svolgimento delle pulizie dei locali specificamente utilizzati per il  
corso, invitandola a presentare il miglior preventivo utile;

visto il  preventivo,  conservato in atti,  presentato da La.  Se. Società cooperativa 
sociale (con sede a Trieste, in via Coroneo 6 – p.Iva 01155390329) per il servizio di pulizia 
dell'Auditorium e relativi dei servizi igienici con ripasso degli stessi tra le ore 12,45 e 13,15 
con relativi  vani  accessori  e le scale nei  giorni  20, 23,  24,  25, 26 e 27,  per  l'importo 
complessivo di Euro 390,40= (Euro 320,00= + IVA 22%) - prezzo a corpo per le giornate 
richieste;

constatato che, ai  sensi dell'art.  1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) 
Responsabile del procedimento: Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2313 / 2019



Pag. 3 / 4

come modificato dall'art.  22, comma 8, Legge 114/2014, dall'art.  1, commi 495 e 502, 
Legge 208/2015,  dall'art.  1,  comma 1,  Legge 10/2016,  dall'art.  1,  comma 130,  Legge 
145/2018 – visto l'importo dell'acquisto (inferiore a Euro 5.000) non è obbligatorio il ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione Consip;

rilevato, visto il  Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste e 
l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di estendere il servizio di pulizie di cui sopra affidando alla La.  
Se.  Società  cooperativa  sociale  (con  sede  a  Trieste,  in  via  Coroneo  6  –  p.Iva 
01155390329) la pulizia per le giornate del corso come sopra specificato per l'importo 
complessivo di Euro 390,40= Iva inclusa;

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai 
sensi del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 
1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

premesso che con Deliberazione consiliare n. 16 dd. 03/04/2019 è stato approvato 
il Bilancio di previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2019-2021;

richiamata  la  Deliberazione  giuntale  n.349  dd.  08/07/2019  di  approvazione  del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

dato atto che la spesa necessaria per il servizio di pulizia pari a Euro 390,40= trova 
copertura sul Cap. 18420 FORMAZIONE PER IL SERVIZIO RISORSE UMANE - NON 
SOGGETTA A LIMITE, a carico del bilancio 2019 non rilevanti IVA C. E. F0006 conto 
03003, V livello U.1.03.02.04.999;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà 
luogo ad avvenuta erogazione della prestazione previa formalizzazione della regolarità 
della prestazione stessa da parte del RUP o di suo delegato;

dato  atto  che  per  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  Interferenziali 
(DUVRI) relativo al servizio di pulizie in oggetto, si fa riferimento a quello utilizzato per il  
servizio  di  pulizia  in  corso  con la  stessa ditta  di  cui  alla  Determinazione n.  1799 dd. 
04/07/2019 sopra citata;

richiamata  la  Determinazione  sindacale  nr.  18/2017  ss.mm.ii  di  conferimento 
dell'incarico dirigenziale a tempo determinato, alla dott.ssa Manuela Sartore;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs 97/2016;

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento: Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2313 / 2019



Pag. 4 / 4

DETERMINA

di incaricare il Data Protection Officer del Comune di Trieste,  avv. Michele Gorga a 
svolgere la docenza del corso ”La protezione dei dati personali alla luce del GDPR”, 
avviando ulteriori 14 edizioni che si svolgeranno in base al calendario indicato in 
premessa;

di prendere atto che la docenza dell'avv. Michele Gorga sarà svolta gratuitamente;

di estendere, per le motivazioni esposte in premessa, alle giornate del corso il servizio 
di pulizie della Sala Conferenze (Auditorium) del Salone degli Incanti/Ex Pescheria 
a La. Se. Società cooperativa sociale (con sede a Trieste, in via Coroneo 6 – p.Iva 
01155390329) per l'importo complessivo di Euro 390,40= Iva inclusa;

di  dare atto che, ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

di  dare  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in  argomento è il  
seguente: anno 2019 – Euro 390,40=;

di  autorizzare  i  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie  a  liquidare  le 
fatture riscontrate regolari e conformi.

di dare atto che la spesa complessiva di Euro 390,40= trova copertura come segue:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00018
420

FORMAZIONE 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE   - NON 
SOGGETTA A 
LIMITE

02118 U.1.03.0
2.04.999

00150 00865 N 390,40 2019:390,40

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Lizzul Tel: 0406754051 E-mail: gianfranco.lizzul@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2313 / 2019



 Atto n. 2313 del 28/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 02/09/2019 18:16:12
IMPRONTA: 0CB575F2A3B868BEA2AAB042DCD835D76FE1A5F0F0FE74718FE9F61EA594C935
          6FE1A5F0F0FE74718FE9F61EA594C9357072B921EC4817A1B1547213DB464AC2
          7072B921EC4817A1B1547213DB464AC26A1F94B4FCF9404F06FF062F7E7FA7D8
          6A1F94B4FCF9404F06FF062F7E7FA7D821715A6ED3B3F258BB3D18DFC8CE052E



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 2313 / 2019

OGGETTO: Avvio del corso 猫 a protezione dei dati personali alla luce del GDPR con la docenza gratuita dell'avv. �
Michele Gorga, Data Protection Officer dell'Ente ed estensione del servizio di pulizie della Sala Conferenze 
(Auditorium) del Salone degli Incanti/Ex Pescheria alla La.Se. Societa' cooperativa sociale (p.Iva 01155390329). 
Spesa complessiva Euro 390,40=. CIG ZB5298B213. Prot. Corr. n. 3 猫- 19/9/1/197/4-(8413)

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 201902
29740

Impegno S 2019   00018420 390,40  02118 U.1.03.02
.04.999

Acquisto di 
servizi per 
altre spese 
per 
formazione 
e 
addestram
ento n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U1030204999013-
00000000000000000003

 2019:390,40

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2313 del 02/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 04/09/2019 15:47:23
IMPRONTA: 1580EFA53710EB5A059572D9023CEC655A1D3A6784CDC18D2C6F6E449D210275
          5A1D3A6784CDC18D2C6F6E449D21027553C3D4E8D90713BE6621E94C9918EAAD
          53C3D4E8D90713BE6621E94C9918EAADA3AC51C73B2CA5F77EBA09DE1DBDF2EA
          A3AC51C73B2CA5F77EBA09DE1DBDF2EAF023A4D3F68D6D16C91EB93716422303


